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독립된 감사인의 감사보고서

지안자산운용 주식회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 지안자산운용 주식회사(이하 "회사")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재

무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되

는 양 보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적인 회계

정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2023년 12월 31일과 2022년 1 

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 한국채택국제회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다. 

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책

임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 

필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업
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을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는: 

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의
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 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션 합니다.

2024년 2월 20일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이

보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중대한 영향을 미

칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수

도 있습니다.
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대 주 회 계 법 인

대표이사 조 승 호



(첨부)재 무 제 표

지안자산운용  주식회사

제 6 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 5 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

지안자산운용 주식회사 대표이사 김도준 

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 용산구 이태원로 55길 5, 3F

(전   화) 02-6941-1632
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재 무 상 태 표

제 6 (당)기  2023년 12월 31일 현재

제 5 (전)기  2022년 12월 31일 현재

지안자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 주석 제 6 (당)기 제 5 (전)기

자                        산

Ⅰ. 현금및현금성자산 5,6,17 339,215,190 　 388,558,535 　

Ⅱ. 당기손익-공정가치금융자산 5,7,18 1,857,414,720 　 1,305,407,514 　

Ⅲ. 상각후원가금융자산 5,8,17 132,723,267 　 129,755,458 　

Ⅳ. 유형자산 9 113,413,077 　 75,578,582 　

Ⅴ. 무형자산 44,100 　 176,400 　

Ⅵ. 이연법인세자산 28,471,626 　 127,318,750 　

자      산      총      계 　 2,471,281,980 　 2,026,795,239 

부                        채 　 　 　 　

Ⅰ. 기타금융부채 5,10,17 6,632,376 　 10,050,818 　

Ⅱ. 리스부채 5,17 92,311,874 　 42,232,451 　

Ⅲ. 기타부채 75,136,658 　 14,779,010 　

부      채      총      계 　 174,080,908 　 67,062,279 

자                        본 　 　 　 　

Ⅰ. 자본금 1,11 1,700,000,000 　 1,700,000,000 　

Ⅱ. 기타자본 11 (26,731,000) 　 (26,731,000) 　

Ⅲ. 이익잉여금 12 623,932,072 　 286,463,960 　

자      본      총      계 　 2,297,201,072 　 1,959,732,960 

부  채  및  자  본  총  계 　 2,471,281,980 　 2,026,795,239 

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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포 괄 손 익 계 산 서

제 6 (당)기  2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 5 (전)기  2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

지안자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 주석 제 6 (당)기 제 5 (전)기

Ⅰ. 영업수익 5,13 　 1,289,918,469 　 944,367,299 

  1. 수수료수익 448,731,691 　 900,997,627 　

  2. 금융상품 평가 및 처분이익 788,196,464 　 41,968,260 　

  3. 이자수익 12,612,158 　 1,401,412 　

  4. 기타의영업수익 40,378,156 　 - 

Ⅱ. 영업비용 　 821,391,786 　 1,067,779,161 

  1. 금융상품 평가 및 처분손실 5,14 7,042,109 　 293,955,750 　

  2. 판매비및일반관리비 15 814,349,677 　 773,823,411 　

Ⅲ. 영업이익(손실) 　 468,526,683 　 (123,411,862)

Ⅳ. 영업외손익 　 1,788,553 　 (1,547,155)

  1. 영업외수익 5,231,769 　 593,915 　

  2. 영업외비용 5 3,443,216 　 2,141,070 　

Ⅴ. 법인세비용차감전순이익(손실) 　 470,315,236 　 (124,959,017)

Ⅵ. 법인세비용 　 98,847,124 　 (108,943,626)

Ⅶ. 당기순이익(손실) 　 371,468,112 　 (16,015,391)

Ⅷ. 기타포괄손익 　 - 　 - 

Ⅸ. 당기총포괄이익(손실) 　 371,468,112 　 (16,015,391)

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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자 본 변 동 표

제 6 (당)기  2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 5 (전)기  2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

지안자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금 기타자본 이익잉여금 총   계

2022. 1. 1.(전기초) 1,700,000,000 (26,731,000) 336,479,351 2,009,748,351

  연차배당 - - (34,000,000) (34,000,000)

처분후 1,700,000,000 (26,731,000) 302,479,351 1,975,748,351

총포괄손익 　 　 　 　

  당기순손실 - - (16,015,391) (16,015,391)

2022.12.31.(전기말) 1,700,000,000 (26,731,000) 286,463,960 1,959,732,960

2023. 1. 1.(당기초) 1,700,000,000 (26,731,000) 286,463,960 1,959,732,960

중간배당 - - (34,000,000) (34,000,000)

총포괄손익 　 　 　 　

  당기순이익 - - 371,468,112 371,468,112

2023.12.31.(당기말) 1,700,000,000 (26,731,000) 623,932,072 2,297,201,072

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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현 금 흐 름 표

제 6 (당)기  2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 5 (전)기  2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

지안자산운용 주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 6 (당)기 제 5 (전)기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 　 37,896,655 　 449,843,083 

 1. 영업에서 창출된 현금흐름 (15,093,659) 　 624,435,457 　

  (1)당기순이익 371,468,112 　 (16,015,391) 　

  (2)조정 (669,680,317) 　 206,444,853 　

    이자비용 3,440,006 　 1,848,294 　

    금융상품평가및처분손실 7,042,109 　 293,955,750 　

    감가상각비 62,044,922 　 63,074,937 　

    무형자산상각비 132,300 　 132,300 　

    이자수익 (12,612,158) 　 (1,401,412) 　

    배당금수익 (40,378,156) 　 -

    금융상품평가및처분이익 (788,196,464) 　 (41,968,260) 　

    잡이익 - 　 (253,146) 　

    법인세비용(이익) 98,847,124 　 (108,943,610) 　

  (3) 운전자본의 변동 283,118,546 　 434,005,995 　

    당기손익-공정가치금융자산의 증감 229,147,149 　 712,102,813 　

    상각후원가금융자산의 증감 (2,967,809) 　 (2,262,279) 　

    기타금융부채의 증감 (3,418,442) 　 (175,586,459) 　

    기타부채의 증감 60,357,648 　 (100,248,080) 　

 2. 이자수익의 수취 12,612,158 　 1,401,412 　

 3. 배당금의 수취 40,378,156 　 - 

 4. 법인세의 환급(납부) - 　 (175,993,786) 　

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 - 　 - 

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 　 (87,240,000) 　 (86,800,000)

   리스부채의 상환 (53,240,000) 　 (52,800,000) 　

   현금배당 (34,000,000) 　 (34,000,000) 　

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(Ⅰ＋Ⅱ＋Ⅲ) 　 (49,343,345) 　 363,043,083 

Ⅴ. 기초의 현금및현금성자산 　 388,558,535 　 25,515,452 

Ⅵ. 기말의 현금및현금성자산 　 339,215,190 　 388,558,535 

첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 6 (당)기  2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 5 (전)기  2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

지안자산운용 주식회사

1. 회사의 개요

지안자산운용 주식회사(이하 "회사")는 2018년 8월 22일 "주식회사 지안파트너스"로 

설립되었으며, 2019년 5월 전문사모집합투자업 인가를 받아 상호를 현재의 명칭으

로 변경하고 전문사모집합투자업 및 관련 부대사업을 영위하고 있습니다. 당기말 현

재 회사의 자본금은 1,700백만원이며, 주요 주주는 다음과 같습니다.

주주명 주식수 지분율(%)

김도준          270,000 79.41%

기타 주주           70,000 20.59%

합계          340,000 100.00%

2. 재무제표 작성기준

(1) 회계기준의 적용

회사는 주식회사등의외부감사에관한법률 제5조 1항 1호에서 규정하고 있는 국제회

계기준위원회의 국제회계기준을 채택하여 정한 회계처리기준인 한국채택국제회계

기준에 따라 재무제표를 작성하였습니다. 

 

(2) 측정기준

재무제표는 아래에서 열거하고 있는 재무상태표의 주요항목을 제외하고는 역사적원

가를 기준으로 작성되었습니다. 

- 공정가치로 측정되는 파생상품

- 공정가치로 측정되는 당기손익-공정가치측정금융자산

- 공정가치로 측정되는 기타포괄손익-공정가치측정금융자산
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(3) 기능통화와 표시통화

회사의 재무제표는 영업활동이 이루어지는 주된 경제환경의 통화("기능통화")로 작성

되고 있습니다. 회사의 재무제표는 기능통화 및 표시통화인 원화(KRW)로 작성하여 

보고하고 있습니다.

 

(4) 추정과 판단

한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보

고기간종료일 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대

하여 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니

다. 보고기간종료일 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제

 환경과 다를 경우 이러한 추정치와 실제결과는 다를 수 있습니다.

 

추정치와 추정에 대한 기본 가정은 지속적으로 검토되고 있으며, 회계추정의 변경은 

추정이 변경된 기간과 미래 영향을 받을 기간 동안 인식되고 있습니다. 

 

회사의 회계정책과 공시사항은 다수의 금융 및 비금융자산과 부채에 대해 공정가치 

측정을 요구하고 있는 바, 회사는 공정가치평가 정책과 절차를 수립하고 있습니다. 

동 정책과 절차에는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 공정가치를 포함한

모든 유의적인 공정가치 측정의 검토를 책임지는 평가부서의 운영을 포함하고 있으

며, 그 결과는 재무담당임원에게 직접 보고하고 유의적인 경우에는 감사위원회에 보

고하고 있습니다.

3. 유의적인 회계정책

(1) 회계정책의 변경

회사는 아래 사항을 제외하고는, 2022년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 연차재

무제표를 작성할 때에 적용한 것과 동일한 회계정책을 적용하고 있습니다. 

(가) 회사는 2023년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제· 개정 기준서 및 해
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석서를 신규로 적용하였습니다.

- 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' 및 국제회계기준 실무서2-'중요성에 대

한 판단'(개정) - 회계정책 공시

중요한 회계정책을 정의하고 공시하도록 하며, 중요성 개념을 적용하는 방법에 대한 

지침을 제공하기 위하여 국제회계기준 실무서 2 '회계정책 공시'를 개정하였습니다. 

동 개정사항은 회계정책의 공시에 대한 기업회계기준서 제1001호의 요구사항을 변

경하며, '유의적인 회계정책'이라는 모든 용어를 '중요한 회계정책 정보'로 대체합니

다. 

기업회계기준서 제1001호 관련 문단도 중요하지 않는 거래, 그 밖의 사건 또는 상황

과 관련되는 회계정책 정보는 중요하지 않으며 공시될 필요가 없다는 점을 명확히 하

기 위해 개정합니다. 회계정책 정보는 금액이 중요하지 않을지라도 관련되는 거래, 

그 밖의 사건 또는 상황의 성격 때문에 중요할 수 있습니다. 그러나 중요한 거래, 그 

밖의 사건 또는 상황과 관련되는 모든 회계정책 정보가 그 자체로 중요한 것은 아닙

니다. 

또한 국제회계기준 실무서2에서 기술한 '중요성 과정의 4단계'의 적용을 설명하고 

적용하기 위한 지침과 사례가 개발되었습니다. 

  

- 기업회계기준서 제1008호 '회계정책, 회계추정치의 변경과 오류'(개정) - 회계추정

치의 정의

동 개정사항은 회계추정의 변경에 대한 정의를 회계추정치의 정의로 대체합니다. 새

로운 정의에 따르면 회계추정치는 "측정불확실성의 영향을 받는 재무제표상 화폐금

액"입니다.

  

- 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시'(개정) - 행사가격 조정 조건이 있는 금

융부채 평가손익 공시

발행자의 주가 변동에 따라 행사가격이 조정되는 조건이 있는 금융상품의 전부나 일

부가 금융부채로 분류되는 경우 그 금융부채의 장부금액과 관련 손익을 공시하도록 

규정하였습니다.  
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- 기업회계기준서 제1012호 '법인세'(개정) - 단일 거래에서 생기는 자산과 부채에 

관련되는 이연법인세

동 개정사항은 최초인식 예외규정의 적용범위를 축소합니다. 동 개정사항에 따르면 

동일한 금액으로 가산할 일시적차이와 차감할 일시적차이를 생기게 하는 거래에는 

최초인식 예외규정을 적용하지 않습니다.

기업회계기준서 제1012호의 개정에 따라 관련된 이연법인세자산과 이연법인세부채

를 인식해야 하며, 이연법인세자산의 인식은 기업회계기준서 제1012호의 회수가능

성 요건을 따르게 됩니다.

  

- 기업회계기준서 제1117호 '보험계약' (제정)

보험회사는 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 

반영한 할인율을 사용하여 보험부채를 즉정합니다. 보험수익은 발생주의에 따라 매 

회계연도별로 보험회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 수익을 인식합니다.

또한, 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소는 보험수익에서 제외

하며, 보험손익과 투자손익을 구분표시합니다. 

  

동 기준서의 개정 또는 제정이 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

(2) 현금 및 현금성자산

회사는 보유현금과 요구불예금, 유동성이 매우 높고 확정된 금액의 현금으로 전환이 

용이하고 가치변동의 위험이 경미한 단기 투자자산을 현금 및 현금성자산으로 분류

하고 있습니다. 지분상품은 현금성자산에서 제외하고 있으며 다만, 상환일이 정해져 

있고 취득일로부터 상환일까지의 기간이 단기인 우선주와 같이 실질적인 현금성자산

인 경우에는 현금성자산에 포함하고 있습니다. 

(3) 금융상품

1) 금융자산의 인식 및 측정

회사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 따

라 금융자산을 상각후원가측정금융자산, 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 및 당

기손익-공정가치측정금융자산의 세가지 범주로 분류하고 분류 명칭에 따라 후속적
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으로 측정하고 있습니다. 내재파생상품은 주계약이 기준서 제1109호의 적용범위에 

해당되는 경우에는 분리하지 않고 복합금융상품 전체에 대해 위 세가지 범주중의 하

나로 분류합니다.

 

유의적인 금융요소를 포함하지 않는 매출채권은 최초인식시점에 거래가격으로 측정

하고 이외에는 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치측정금융자산이 아닌 경우 

금융자산의 취득과 직접 관련되는 거래원가는 최초 인식시점에 공정가치에 가산하고

 있습니다. 

 

① 상각후원가측정금융자산

계약상 현금흐름의 수취를 목적인 사업모형하에서 계약조건에 따라 특정일에 원금과

원금잔액에 대한 이자지급만으로 구성되는 현금흐름이 발생하는 금융자산을 상각후

원가측정금융자산으로 인식하고 있습니다. 원금은 최초 인식시점의 공정가치이며 이

자는 화폐의 시간가치에 대한 대가 및 신용위험에 대가 등을 포함합니다. 상각후원가

측정금융자산은 유효이자율법에 따라 측정하고 이자수익은 당기손익에 반영하고 있

습니다.

 

② 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

계약상 현금흐름의 수취와 매도를 목적으로 하는 사업모형하에서 계약조건에 따라 

특정일에 원금과 원금잔액에 대한 이자지급만으로 구성되는 현금흐름이 발생하는 금

융자산을 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 인식하고 있습니다. 공정가치의 

변동으로 인한 차이는 기타포괄손익에 반영하고 처분시 당기손익으로 재순환시키며 

이자수익, 손상차손(환입) 및 외환손익은 당기손익에 반영하고 있습니다. 

 

한편, 회사는 단기매매목적으로 보유하지 않는 지분상품은 최초 인식시점에 기타포

괄손익-공정가치측정금융자산으로 취소불가능 한 선택을 할 수 있습니다. 이러한 선

택을 하는 경우에는 배당금을 제외하고 해당 지분상품으로부터 발생하는 모든 손익

은 기타포괄손익으로 인식하고 후속적으로 당기손익으로 재순환시키지 않습니다.

 

③ 당기손익-공정가치측정금융자산

금융자산이 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하지 않는 경우에는 당

기손익-공정가치측정금융자산으로 분류하며 단기매매목적의 지분증권, 파생상품 등
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을 포함하고 있습니다. 기준서 1109호의 분류기준에 따라 상각후원가 또는 기타포괄

손익-공정가치로 측정하는 금융자산으로 분류되더라도 회계불일치를 해소하기 위해

당기손익-공정가치측정금융자산으로 취소 불가능한 지정을 할 수 있습니다. 당기손

익-공정가치측정금융자산과 관련된 손익은 당기손익으로 인식하고 있습니다.

 

2) 금융부채의 분류 및 측정

회사는 계약의 실질에 따라 금융부채를 상각후원가측정금융부채, 당기손익-공정가

치측정금융부채로 분류하고 있습니다. 한편, 회사가 복합금융상품을 발행한 경우에

는 자본요소와 부채요소를 분리하고 부채요소의 공정가치를 측정하여 최초 장부금액

을 부채요소에 먼저 배부하고 있습니다.

 

금융부채는 최초인식시점에 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치측정금융부채

가 아닌 경우 금융부채의 발행과 직접 관련되는 거래원가는 최초 인식시점에 공정가

치에 가산하고 있습니다. 후속적으로는 상각후원가측정금융부채는 유효이자율을 적

용하여 측정하고 관련 이자비용은 당기손익으로 인식하며, 당기손익-공정가치측정

금융부채는 공정가치로 측정하고 공정가치의 변동액을 당기손익으로 인식합니다. 

 

3) 금융자산의 손상

회사는 상각후원가측정금융자산과 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품에 

대해 기대신용손실모형을 적용하고 있습니다. 

 

회사는 신용손상측정대상 금융자산에 대해 최초 인식 후 신용위험의 유의적 증가가 

있는지에 대한 개별평가 및 대상금융자산의 경제적 성격을 고려한 집합평가를 매 보

고기간 말에 수행하고 있습니다. 신용위험의 유의적인 증가가 있는지를 평가할 때 신

용등급(외부평가기관 및 내부에서의 평가결과 모두 참고), 재무구조, 연체정보 및 현

재 및 미래의 예측가능한 경제적 상황의 변동 등을 종합적으로 고려하여 판단하고 있

습니다. 회사는 보고기간말 신용위험이 낮다고 판단되는 경우에는 최초인식 후 신용

위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 하고 연체일수가 30일을 초과하는 경우에

는 명백한 반증이 없는 한 신용위험이 유의적으로 증가한 것으로 회계처리하고 있습

니다. 

 

매 보고기간말에 매출채권은 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액을 손실충당금
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으로 측정하고 최초인식시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초인식후 전체기간기대

신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다. 이외의 상각후원가측정금

융자산 및 기타포괄손익-공정가치측정금융자산(지분증권제외) 대해서는 12개월 기

대신용손실로 측정한 손실충당금을 인식하며 최초 인식 후 신용위험의 유의적 증가

가 있거나 신용손상이 있는 경우에는 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액을 손

실충당금으로 측정하고 있습니다. 보고기간 말에 측정한 손실충당금과 장부금액과의

 차이는 손상차손(환입)으로 당기손익에 반영하고 있습니다. 

(4) 유형자산

유형자산은 최초에 원가로 측정하여 인식하고 있습니다. 유형자산의 원가에는 경영

진이 의도하는 방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는데 직

접 관련되는 원가 및 자산을 해체, 제거하거나 부지를 복구하는데 소요될 것으로 추

정되는 원가가 포함됩니다. 

 

유형자산은 자산의 취득원가에서잔존가치를 차감한 금액에 대하여 아래에 제시된 경

제적 내용연수에 걸쳐 해당 자산에 내재되어 있는 미래 경제적 효익의 예상 소비 형

태를 가장 잘 반영한 정액법으로 상각하고 있습니다. 리스자산은 회사가 리스기간의 

종료시점까지 자산의 소유권을 획득할 것이 확실하지 않다면 리스기간과 자산의 내

용연수 중 짧은 기간에 걸쳐 감가상각하고 있습니다. 

구분 추정내용년수 상각방법

비품 5년 정액법

시설장치 5년 정액법

 

회사는 매 회계연도 말에 자산의 잔존가치와 내용연수 및 감가상각방법을 재검토하

고 재검토 결과 이를 변경하는 것이 적절하다고 판단되는 경우 회계추정의 변경으로 

처리하고 있습니다.

(5) 리스

회사는 대가와 교환하여 일정 기간 동안 식별되는 자산의 사용통제권을 이전하는 계

약을 리스로 분류하고 있으며 사무실 등을 리스하고 있습니다. 리스기간은 자산별로 

다양하며 해지불능기간과 리스이용자의 연장선택권 및 종료선택권의 행사가능성 등 
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다양한 계약조건을 고려하여 리스기간을 적용합니다. 

 

회사가 리스를 이용하는 경우, 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산(리스

자산)과 리스료를 지급할 의무를 나타내는 리스부채를 인식하고 있습니다. 다만, 단

기리스(리스개시일에, 리스기간이 12개월 이하인 리스)와 소액자산 리스의 경우에는

동 기준서의 예외규정을 선택하여 관련 리스료를 리스기간에 걸쳐 정액기준으로 비

용을 인식합니다. 사용권자산은 유형자산의 감가상각에 대한 요구사항을 적용하여 

리스개시일부터 사용권자산의 내용연수 종료일과 리스기간 종료일 중 이른 날까지 

감가상각하며, 리스부채는 내재이자율(또는 증분차입이자율)에 따라 리스기간에 걸

쳐 금융비용과 리스부채를 인식하고 지급한 리스료를 리스부채에서 차감합니다. 

 

리스부채는 리스개시일 현재 지급되지 않은 리스료의 현재가치로 측정하며 리스료는

 다음의 금액을 포함합니다. 

- 고정리스료(실질적인 고정리스료 포함하고 받을 리스 인센티브는 차감)

- 지수나 요율(이율)에 따라 달라지는 변동리스료

- 잔존가치보증(리스이용자가 지급할 금액)

- 매수선택권의 행사가격(리스이용자의 행사가능성이 상당히 확실한 경우)

- 리스종료위약금(리스기간이 리스이용자의 종료선택권 행사를 반영하는 경우)

 

리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 있는 경우 그 이자율로 리스료를 할인합니다. 

내재이자율을 쉽게 산정할 수 없는 경우에는 리스이용자가 비슷한 경제적 환경에서 

비슷한 기간에 걸쳐 비슷한 담보로 사용권자산과 가치가 비슷한 자산을 획득하는 데 

필요한 자금을 차입한다면 지급해야 할 이자율인 리스이용자의 증분차입이자율을 사

용합니다.

 

사용권자산은 리스개시일의 원가로 측정하며 다음 항목들로 구성되어 있습니다. 한

편, 회사는 리스기간이 12개월 이하인 단기리스료와 소액리스료는 인식 면제규정을 

적용하여 당기비용으로 인식하고 있습니다.

- 리스부채의 최초 측정금액

- 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료(받은 인센티브는 차감)

- 리스이용자가 부담하는 리스개설직접원가
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- 기초자산의 해체, 복구 등에 대한 계약상 부담하는 원가

 

(6) 무형자산

무형자산은 최초 인식할 때 원가로 측정하며, 최초 인식 후에 원가에서 상각누계액과

손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 인식하고 있습니다. 

 

무형자산은 사용 가능한 시점부터 잔존가치를 영("0")으로 하여 아래의 내용연수 동

안 정액법으로 상각하고 있습니다. 

구분 추정내용년수

상표권 5년

 

(7) 비금융자산의 손상

건설계약에서 발생한 자산, 종업원급여에서 발생한 자산, 생물자산, 재고자산, 이연

법인세자산, 공정가치로 평가하는 투자부동산 및 매각예정으로 분류되는 비유동자산

을 제외한 모든 비금융자산에 대해서는 매 보고기간종료일마다 자산손상을 시사하는

징후가 있는지를 검토하며, 만약 그러한 징후가 있다면 당해 자산의 회수가능액을 추

정하고 있습니다. 단, 사업결합으로 취득한 영업권 및 내용연수가 비한정인 무형자산

, 아직 사용할 수 없는 무형자산에 대해서는 자산손상을 시사하는 징후와 관계없이 

매년 회수가능액과 장부금액을 비교하여 손상검사를 하고 있습니다. 

 

회수가능액은 개별 자산별로, 또는 개별 자산의 회수가능액을 추정할 수 없다면 그 

자산이 속하는 현금창출단위별로 회수가능액을 추정하고 있습니다. 회수가능액은 사

용가치와 순공정가치 중 큰 금액으로 결정하고 있습니다. 사용가치는 자산이나 현금

창출단위에서 창출될 것으로 기대되는 미래현금흐름을 화폐의 시간가치 및 미래현금

흐름을 추정할 때 조정되지 아니한 자산의 특유위험에 대한 현행 시장의 평가를 반영

한 적절한 할인율로 할인하여 추정합니다.

 

자산이나 현금창출단위의 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경우 자산의 장부금액

을 감소시키며 즉시 당기손익으로 인식하고 있습니다. 

 

사업결합으로 취득한 영업권은 사업결합으로 인한 시너지효과의 혜택을 받게 될 것
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으로 기대되는 각 현금창출단위에 배분합니다. 현금창출단위에 대한 손상차손은 우

선, 현금창출단위에 배분된 영업권의 장부금액을 감소시키고, 그 다음 현금창출단위

에 속하는 다른 자산 각각의 장부금액에 비례하여 자산의 장부금액을 감소시키고 있

습니다. 영업권에 대해 인식한 손상차손은 후속기간에 환입할 수 없습니다.  매 보고

기간종료일에 영업권을 제외한 자산에 대해 과거기간에 인식한 손상차손이 더 이상 

존재하지 않거나 감소된 것을 시사하는 징후가 있는지를 검토하고 직전 손상차손의 

인식시점 이후 회수가능액을 결정하는 데 사용된 추정치에 변화가 있는 경우에만 환

입합니다. 손상차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장

부금액의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없습니다.

 

(8) 납입자본

보통주는 자본으로 분류하며 자본거래에 직접 관련되어 발생하는 증분원가는 세금효

과를 반영한 순액으로 자본에서 차감하고 있습니다. 

 

(9) 고객과의 계약에서 생기는 수익

회사는 자본시장과 금융투자업에 관한 법률 및 금융투자업 규정에 따라 집합투자재

산 설정의뢰 및 지시를 하는 집합투자재산운용업무를 수행하고 동 업무에 대하여 사

전의 집합투자규약에 의거하여 운용보수를 계상하고 있습니다.

상기의 운용보수는 각 계약기간 중 집합투자재산의 순자산액에 집합투자규약상 운용

보수율을 곱한 금액으로 설정일부터 결산일까지에 걸쳐 회사 해당분의 운용보수수수

료를 영업수익(집합투자기구운용보수)으로 인식하고, 기간이 경과되었으나 보수인출

일 미도래분의 집합투자기구운용보수는 미수수익으로 계상하고 있습니다.

또한, 회사는 자본시장과 금융투자업에 관한 법률 및 금융투자업 규정에 따라 투자일

임 및 자문계약을 체결하고 동 계약에 따른 서비스에 대하여 수수료를 계상하고 있습

니다. 회사는 수수료를 계약기간에 걸쳐 영업수익(자산관리수수료)으로 인식하고 있

으며 기간이 경과되었으나 미수된 수수료는 미수수익으로 계상하고 있습니다.

(10) 환율변동효과

회사는 기능통화 외의 통화(외화)로 이루어진 거래는 거래일의 환율을 적용하여 기록

하고 있습니다. 역사적원가로 측정하는 비화폐성 외화항목은 거래일의 환율로 환산
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하고, 공정가치로 측정하는 비화폐성항목은 공정가치가 결정된 날의 환율로 환산하

였습니다. 화폐성 외화자산 및 부채는 보고기간종료일 현재 환율로 환산하고 환산손

익은 당기손익으로 계상하고 있으며 다만 외화표시 매도가능채무증권의 환산손익은 

기타포괄손익으로 계상하고 있습니다. 비화폐성항목에서 발생한 손익을 기타포괄손

익으로 인식하는 경우에는 그 손익에 포함된 환율변동효과도 기타포괄손익으로 인식

하고, 당기손익으로 인식하는 경우에는 환율변동효과도 당기손익으로 인식하고 있습

니다.

 

(11) 법인세

법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성되어 있으며, 기타포괄손익이나 자본

에 직접 인식되는 거래나 사건 또는 사업결합에서 발생하는 세액을 제외하고는 당기

손익으로 인식하고 있습니다. 

 

1) 당기법인세

당기법인세는 당기의 과세소득을 기초로 산정하고 있습니다. 과세소득은 포괄손익계

산서상의 세전이익에서 다른 과세기간에 가산되거나 차감될 손익 및 비과세항목이나

손금불인정항목을 제외하므로 포괄손익계산서상 손익과 차이가 있습니다. 회사의 당

기법인세와 관련된 미지급법인세는 제정되었거나 실질적으로 제정된 세율을 사용하

여 계산하고 있습니다.  

 

2) 이연법인세

이연법인세는 재무제표상 자산과 부채의 장부금액과 과세소득 산출 시 사용되는 세

무기준액과의 차이를 바탕으로 인식되며, 자산부채법에 의하여 인식하고 있습니다. 

이연법인세부채는 모든 가산할 일시적 차이에 대하여 인식하며, 이연법인세자산은 

차감할 일시적 차이 중 일시적 차이가 과세소득 발생으로 해소될 가능성이 높은 경우

에 인식합니다. 그러나, 일시적차이가 영업권을 최초로 인식하는 경우나 자산ㆍ부채

가 최초로 인식되는 거래가 사업결합 거래가 아니고, 거래 당시의 회계이익 또는 과

세소득에 영향을 미치지 아니하는 거래의 경우 이연법인세를 인식하지 않고 있습니

다. 

 

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간종료일에 검토하고, 이연법인세자산으로 

인한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지 않은 경우
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이연법인세자산의 장부금액을 감소시키고 있습니다. 이연법인세자산과 부채는 보고

기간종료일 제정 되었거나 실질적으로 제정된 세법에 근거하여 당해 자산이 실현되

거나 부채가 지급될 보고기간에 적용될 것으로 기대되는 세율을 사용하여 측정하고 

있습니다. 

 

이연법인세자산과 부채는 동일 과세당국이 부과하는 법인세이고, 회사가 인식된 금

액을 상계할 수 있는 법적 권한을 가지고 있으며 당기 법인세부채와 자산을 순액으로

결제할 의도가 있는 경우에만 상계하고 있습니다. 

(12) 회사가 적용하지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

제정 또는 공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 제ㆍ개정 기준서 

및 해석서는 다음과 같습니다.

1) 기업회계기준서 제1001호 '재무제표 표시' (개정) - 부채의 유동/비유동 분류

동 개정사항은 유동부채와 비유동부채의 분류는 보고기간말에 존재하는 기업의 권리

에 근거한다는 점을 명확히 하고 기업이 부채의 결제를 연기할수 있는 권리를 행사할

지 여부에 대한 기대와는 무관하다는 점을 강조합니다. 그리고 보고기간말에 차입약

정을 준수하고 있다면 해당 권리가 존재한다고 설명하고 결제는 현금, 지분상품, 그 

밖의 자산 또는 용역을 거래상대방에게 이전하는 것으로 그 정의를 명확히 합니다. 

동 개정사항은 2024 년 1 월 1 일 이후 최초로 시작하는 회계연도의 개시일 이후 소

급적으로 적용되며 조기적용이 허용됩니다.

 

회사는 상기에 열거된 제ㆍ개정사항이 재무제표에 미치는 영향이 중요하지 않을 것

으로 판단하고 있습니다. 
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4. 집합투자재산의 개요

보고기간종료일 현재 회사가 관리하는 집합투자재산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

총설정원본 순자산가액 총설정원본 순자산가액

집합투자기구 전문투자형사모펀드 25,783,339 34,926,039 32,255,970 30,535,590

5. 범주별 금융상품

(1) 보고기간종료일 현재 범주별 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정가치

금융자산

상각후원가

금융자산

기타포괄손익-공정가

치 금융자산
합계

현금및현금성자산 - 339,215 - 339,215 

당기손익-공정가치금융자산 1,857,415 - - 1,857,415 

상각후원가금융자산 - 132,723 - 132,723 

합계 1,857,415 471,938 - 2,329,353 

2) 전기말

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정가치

금융자산

상각후원가

금융자산

기타포괄손익-공정가

치 금융자산
합계

현금및현금성자산 - 388,559 - 388,559 

당기손익-공정가치금융자산 1,305,408 - - 1,305,408 

상각후원가금융자산 - 129,755 - 129,755 

합계 1,305,408 518,314 - 1,823,722 
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(2) 보고기간종료일 현재 범주별 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 천원)

구분 상각후원가 금융부채

기타금융부채 6,632 

리스부채 92,312 

합계 98,944 

2) 전기말

(단위: 천원)

구분 상각후원가 금융부채

기타금융부채 10,051 

리스부채 42,232 

합계 52,283 
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(3) 당기 및 전기 중 금융상품의 범주별 순손익 구분내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

(단위: 천원)

구분

금융자산 금융부채

합계
현금성자산

당기손익-

공정가치

금융자산

상각후원가

금융자산
소  계 리스부채

수익

금융상품평가및처분이익 - 788,196 - 788,196 - 788,196 

이자수익 12,612 - - 12,612 - 12,612 

배당금수익 - 40,378 - 40,378 - 40,378 

계 12,612 828,574 - 841,186 - 841,186 

비용

금융상품평가및처분손실 - (7,042) - (7,042) - (7,042)

이자비용 - - - - (3,440) (3,440)

계 - (7,042) - (7,042) (3,440) (10,482)

2) 전기

(단위: 천원)

구분

금융자산 금융부채

합계
현금성자산

당기손익-

공정가치

금융자산

상각후원가

금융자산
소  계 리스부채

수익

금융상품평가및처분이익 - 41,968 - 41,968 - 41,968 

이자수익 1,401 - - 1,401 - 1,401 

계 1,401 41,968 - 43,369 - 43,369 

비용

금융상품평가및처분손실 - (293,956) - (293,956) - (293,956)

이자비용 - - - - (1,848) (1,848)

계 - (293,956) - (293,956) (1,848) (295,804)
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6. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

금융기관 장부금액 장부금액

보통예금 하나은행 등 1,816 798

CMA 한국투자증권 337,399 387,761

합계 339,215 388,559

7. 당기손익-공정가치 금융자산

보고기간종료일 현재 당기손익-공정가치 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

시장성있는 지분증권 95,309 - 

수익증권 1,762,106 1,305,408 

계 1,857,415 1,305,408 

8. 상각후원가금융자산

보고기간종료일 현재 상각후원가금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

미수수익 35,323 79,755

보증금 97,400 50,000

합계 132,723 129,755
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9. 유형자산

(1) 보고기간종료일 현재 유형자산의 내용은 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 천원)

구분 취득원가 감가상각누계액 장부금액

비품 10,095 (8,023) 2,073

시설장치 48,906 (29,122) 19,784

사용권자산 99,879 (8,323) 91,556

계 158,880 (45,468) 113,413

2) 전기말

(단위: 천원)

구분 취득원가 감가상각누계액 장부금액

비품 10,095 (6,004) 4,091 

시설장치 48,906 (19,340) 29,566 

사용권자산 50,306 (8,384) 41,922 

계 109,307 (33,728) 75,579 
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(2) 당기 및 전기 중 유형자산의 증감내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

(단위: 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각 기타 기말

비품 4,091 - - (2,019) - 2,072

시설장치 29,566 - - (9,781) - 19,785

사용권자산 41,922 99,879 - (50,245) - 91,556

계 75,579 99,879 - (62,045) - 113,413

2) 전기

(단위: 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각 기타 기말

비품 6,109 - - (2,018) - 4,091

시설장치 39,347 - - (9,781) - 29,566

사용권자산 42,892 50,306 　 (51,276) - 41,922

계 88,348 50,306 - (63,075) - 75,579

- 26 -



10. 기타금융부채

보고기간종료일 현재 기타금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

미지급금 3,656 9,040

미지급비용 2,976 1,011

합계 6,632 10,051

11. 자본금 등

(1) 보고기간종료일 현재 자본금 등의 내용은 다음과 같습니다.

발행할 주식의 총수 1주의 금액 발행주식수 보통주자본금

1,000,000주 5,000원 340,000주 1,700,000,000원

(2) 보고기간종료일 현재 기타자본의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식할인발행차금 (26,731) (26,731)
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12. 이익잉여금

(1) 보고기간종료일 현재 이익잉여금(결손금)의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이익준비금 3,400 3,400 

미처분이익잉여금 620,532 283,064 

계 623,932 286,464 

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위:원)

구분 당기 전기

처분예정(확정)일 2024년 03월 13일 2023년 03월 02일

Ⅰ. 미처분이익잉여금 　 620,532,072 　 283,063,960 

   전기이월미처분이익잉여금 283,063,960 　 299,079,351 　

   당기순이익(손실) 371,468,112 　 (16,015,391) 　

   중간배당액 (34,000,000) 　 - 

Ⅱ. 임의적립금등의이입액 　 - 　 - 

Ⅲ. 합       계(Ⅰ+Ⅱ) 　 620,532,072 　 283,063,960 

Ⅳ. 이익잉여금처분액 　 67,531,000 　 - 

  이익준비금 6,800,000 　 - 　

  주식할인발행차금상각 26,731,000 　 - 　

  현금배당

     주당배당금(률) :

          당기:보통주 340원(2.0%)

          전기:보통주 -원(-%)

34,000,000 

　

　

　

　

　

　

　

- 

　

　

　

　

　

　

　

Ⅴ. 차기이월이익잉여금(미처리결손금) 　 553,001,072 　 283,063,960 
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(3) 중간 배당금 계산내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원,주,%)

구  분 당기 전기

배당받을 주식수 340,000 340,000

주당액면금액 5,000 5,000

주당배당금 100 -

액면배당률 2.00% -

배당금 34,000,000 -

(4) 연차 배당금 계산내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원,주,%)

구  분 당기 전기

배당받을 주식수 340,000 340,000

주당액면금액 5,000 5,000

주당배당금 100 -

액면배당률 2.00% -

배당금 34,000,000 -

(5) 배당금에 대한 배당성향의 계산내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원,주,%)

구  분 당기 전기

배  당   금 68,000,000 - 

당기순이익(손실) 371,468,112 (16,015,391)

배 당 성 향 18.31% (*)

(*) 당기순손실의 경우 배당성향을 기재하지 아니하였습니다.
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13. 영업수익

당기 및 전기 중 계속영업으로부터 발생한 주요 영업수익의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

수수료수익 　 　

  집합투자기구운용보수 448,732 900,998 

금융상품 평가 및 처분이익 　 　

  당기손익-공정가치금융자산평가이익 394,558 - 

  당기손익-공정가치금융자산처분이익 393,639 41,968 

이자수익 　 　

  현금및현금성자산이자수익 12,612 1,401 

배당금수익 40,378 - 

합  계 1,289,919 944,367 

14. 영업비용

당기 및 전기 중 계속영업으로부터 발생한 주요 영업비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

금융상품 평가 및 처분손실

  당기손익-공정가치금융자산평가손실 1,360 261,295 

  당기손익-공정가치금융자산처분손실 5,682 32,661 

합  계 7,042 293,956 

- 30 -



15. 판매비 및 일반관리비

당기 및 전기 중 판매비 및 일반관리비의 내용은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

급여 440,496 243,032

퇴직급여 20,956 17,458

복리후생비 28,950 23,861

접대비 71 1,273

여비교통비 2,826 125

통신비 1,382 1,346

수도광열비 2,565 2,084

세금과공과금 13,231 32,994

감가상각비 62,045 63,075

무형자산상각비 132 132

수선비 45 70

보험료 1,875 1,925

운반비 495 915

교육훈련비 - 208

도서인쇄비 955 482

사무용품비 3,575 4,659

지급수수료 234,751 380,185

합  계 814,350 773,824

16. 우발채무와 약정사항

회사는 투자신탁의 설정, 투자신탁재산의 운용 및 관리를 위하여 한국투자증권(주)와

신탁계약을 체결하고 있습니다.
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17. 위험관리

(1) 위험관리정책

회사는 고유재산운영과 관련하여 시장위험, 신용위험, 유동성위험 및 법률위험과 같

은 다양한 위험에 노출되어 있습니다. 회사의 위험관리는 회사의 재무적 건전성 유지

를 위하여 안정성과 수익성을 고려하여 허용 가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하

는 것을 그 목적으로 하고 있습니다.

회사는 전사적인 수준의 위험관리 정책 및 절차를 마련하여 운영하고 있으며, 위험관

리 정책 및 절차에 따라 금융투자회사로서 고유재산 및 집합투자재산 전반에 걸쳐 발

생할 수 있는 위험을 감시하고 관리하고 있습니다.

(2) 신용위험

회사는 신용위험을 관리하기 위하여 발행처 및 거래상대방의 신용도가 일정 수준 이

상인 금융기관과 거래하고 있으며, 신규 거래상대방과 거래시 공개된 재무정보와 신

용평가기관에 의하여 제공된 정보 등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 

근거로 투자 여부를 결정하고 있습니다. 

1) 신용위험 최대노출정도

(단위: 천원)

구  분 계정과목 당기말 전기말

현금및현금성자산 339,215 388,559 

대여금및수취채권

미수수익 35,323 79,755 

보증금 97,400 50,000 

소  계 132,723 129,755 

합  계 471,938 518,314 
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2) 금융자산 종류별 신용건전성

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

연체되지 않고 손상되지 않은 금융자산 471,938 518,314 

연체되었으나 손상되지 않은 금융자산 - - 

손상된 금융자산 - - 

합  계 471,938 518,314 

(3) 유동성 위험

회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 가용현금 한도 유지 및 투자 만기에 제한을 두

고 있습니다.

보고기간종료일 현재 유동성위험 공시대상의 잔존계약만기에 따른 유동성위험은 다

음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 천원)

구 분 3개월이내
3개월초과~

6개월이내

6개월초과~

1년이내
1년초과 합 계

미지급금 3,656 - - - 3,656

미지급비용 2,976 - - - 2,976

리스부채 11,595 11,895 24,718 44,104 92,312

합계 18,227 11,895 24,718 44,104 98,944
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2) 전기말

(단위: 천원)

구 분 3개월이내
3개월초과~

6개월이내

6개월초과~

1년이내
1년초과 합 계

미지급금 9,040 - - - 9,040

미지급비용 13,907 - - - 13,907

리스부채 12,339 12,620 17,274 - 42,233

합계 35,286 12,620 17,274 - 65,180

(4) 시장위험

1) 이자율위험

회사는 차입금이 없고, 고유재산의 운용은 수익증권 등 당기손익-공정가치금융자산 

등에 투자하고 있으므로 회사의 수익 및 영업현금흐름의 시장이자율위험은 매우 제

한적입니다.

(5) 자본위험관리

회사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으

로 제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적의 자본구조를 유

지하는 것입니다. 아울러 외부적으로 부과된 자본유지요건을 만족하기 위해 자본관

리를 적극적으로 수행하고 있습니다.

회사는 자본구조를 관리하고 있으며, 시장상황 변화와 영업활동과 관련한 위험의 성

격 변화에 맞게 자본구조를 조정해 나가고 있습니다. 또한 자본시장과 금융투자업에 

관한 법률과 그 하위 규정에 따라 자기자본이 최소영업자본액 이상 유지되도록 하고 

있습니다.
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18. 공정가치

(1) 공정가치 서열체계

회사는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측정에 사용

된 투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

(수준 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장에서의 (조정되지 않은) 공시가격

(수준 2) 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한, 자

산이나 부채에 대한 투입변수. 단 수준 1에 포함된 공시가격은 제외함

(수준 3) 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측

가능하지 않은 투입변수)

보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계 구분은 다

음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

당기손익-공정가치금융자산 95,309 1,762,106 - 1,857,415 

2) 전기말

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

당기손익-공정가치금융자산 - 1,305,408 - 1,305,408 

한편, 경영진은 재무제표상 상각후원가로 측정되는 금융자산 및 금융부채의 장부금

액은 공정가치와 유사하다고 판단하고 있습니다.

회사는 공정가치 서열체계의 수준 간 이동을 보고기간말에 인식합니다.
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(2) 다음은 보고기간종료일 현재 수준 2와 수준 3으로 분류되는 금융상품 공정가치 

측정치에 사용된 가치평가기법과 투입변수에 대한 설명입니다.

1) 당기말

(단위: 천원)

구분 수준 공정가치 가치평가기법 투입변수

금융자산

 당기손익-공정가치금융자산

   수익증권 2 1,762,106 순자산가치법 편입자산의 공정가치

2) 전기말

(단위: 천원)

구분 수준 공정가치 가치평가기법 투입변수

금융자산

 당기손익-공정가치금융자산

   수익증권등 2 1,305,408 순자산가치법 편입자산의 공정가치

19. 비현금거래

당기 및 전기 중 현금흐름표에 포함되지 않는 주요 비현금거래 내역은 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

사용권자산의 증가 99,879 50,306

리스해지 - -

20. 재무제표 승인

회사의 재무제표는 2024년 3월 13일자 주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.
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